Quant à Villeloin, le bourg monastique n’est évoqué qu’en 1156 dans une confirmation de 

biens mais les sources antérieures au 13e siècle sont très mal conservées pour cette abbaye 

(LORANS 1990 : 452).  

En 844, les droits de foire et de marché accordés à l’abbaye de Cormery ne 

mentionnent pas l’existence d’un habitat à proximité de l’abbaye568. Au début du 12e siècle, le 

bourg monastique et les coutumes qui y sont associées semblent déjà bien établis. On peut 

supposer que la polarisation de l’habitat autour de l’abbaye est antérieure à cette date et que le 

premier développement du bourg aurait eu lieu au cours du 11e siècle, ce qui semble plus en 

accord avec le rythme de fondation des autres bourgs monastiques de Touraine.  

563 « […] locum ipsum, in quo praesatum monasterium situm est, cum adjacenti burgo, et omnibus aliis 

pertinentiis suis ; ecclesiam Sanctae Mariae, cum omnibus decimis et aliis pertinentiis suis […] » (Cormery, n° 

68). 
564 « Noverint universi quod constituti in praesentia nostra : Philippus Gion, burgensis Cormaricensis, et 

Plesentia uxor sua, recognoverunt se tertiam partem terrarum et vinearum suarum… » (Cormery, n° 78). 
565 « Noverint universi quod cum quaestio verteretur inter religiosos viros Gaufredum abbatem, et conventum 

Cormeriacenum ex una parte, et burgenses de Cormeriaco, et jure debito pro minagio ; tandem dicti abbas et 

conventus, et dicti burgenses compromiserunt in viros religiosos […] » (Cormery, n° 90). 
566 (An. 1296 et 1334) « Noveritis quod cum frater Gauffredus, tunc temporis, nostri de Veigneyo prioratus 

prior, sexaginta libras turonenses precio a Johanne, majore de Veigneyo, majoriam de Veigneyo cum omnibus 

pertinentiis et rebus quas idem Johannes perceperat tempore retroacto […] » (Cormery, n° 120). 
567 Le bourg de Sainte-Radegonde est mentionné pour la première fois entre 1032 et 1064 et celui de Saint-

Symphorien en 1064 (ZADORA-RIO et GAUTHIEZ 2003 : 303). 
568 « Insuper etiam petiit majestatem pietatis nostrae ut in omni hebdomada absolute mercatum juxta idem 

monasterium possit haberi, et aliud mercatum annuale in festivitate Conversionis beati Pauli […] » (Cormery, 

n° 16). 
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8.4.2 L’enceinte du bourg 

L’enceinte de Cormery marquait encore fortement la topographie du bourg au 19e 

siècle durant lequel le développement de l’habitat s’est focalisé sur les propriétés de 

l’ancienne abbaye dans le cloître et dans l’ancien enclos abbatial vers l’est (Ill. 8.21). De